
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 

COMUNE DI BARONE CANAVESE 
Regione Piemonte – Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile del 

 SERVIZIO AMM.-ECONOMICO FINANZIARIO  
 N. 213 DEL 06/11/2025 

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI  PREDISPOSIZIONE ED INVIO TELEMATICO 
AUTOLIQUIDAZIONE INAIL SALDO 2025 E ACCONTO 2026.  
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
AI SENSI DELL'ART. 50, 1COMMA LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
ALLA DITTA ALMA SPA - CIG. B8FA307B09 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
  Visto i l  provvedimento n.ro 1 in data 1.3.2025 con i l  quale si 

individua i l  dipendente Ing. Francesco Giuseppe ANASTASI 
quale Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti 
dell 'Ente;  

 
  Visto i l  provvedimento n.ro 4 in data 25.7.2024 con i l  quale si 

individua la dipendente Sig.ra Giuseppina BARONE quale 
Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti dell 'Ente; 

 
Visto il  TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2016; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina n.ro 213 del 06/11/2025 
OGGETTO: SERVIZIO DI  PREDISPOSIZIONE ED INVIO TELEMATICO 
AUTOLIQUIDAZIONE INAIL SALDO 2025 E ACCONTO 2026.  DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 50, 
1COMMA LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALLA DITTA ALMA SPA - CIG. 
B8FA307B09 

 
Visto l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Dato atto che la sottoscritta è stata nominato Responsabile del Servizio 

Amministrativo-Finanziario del COMUNE DI BARONE CANAVESE; 
 
Considerato che al fine di organizzare i controlli e le attività propedeutiche 

finalizzate alla precisa e completa predisposizione e al conseguente invio 
telematico dell’Autoliquidazione INAIL entro i termini di legge, si rende necessario 
avvalersi di Società esterna visti i tanti ed innumerevoli adempimenti e relative 
scadenze già posti in capo all’unica dipendente addetta all’Ufficio Finanziario-
Amministrativo; 

Visto che il servizio di elaborazione paghe del personale dipendente, degli 
amministratori, dei professionisti esterni e dei contributi ad enti ed imprese ed 
adempimenti è stato affidato alla ditta ALMA S.P.A, con sede in Villanova 
Mondovì in Via Frabosa n. 29/b, con la determinazione n. 202 del 30.11.2021 per il 
periodo 1.1.2022_31.12.2028; 
 

Ritenuto quindi necessario esternalizzare il servizio in questione, per le 
motivazioni sopra riportate; 

 
Richiamati 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende 
perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

VISTO l'art. 26, co. 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 recante ''Disposizioni per 
la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 
2000)'' in base al quale le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica secondo il co. 1 del medesimo articolo, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101; 
 
CONSIDERATO che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, 
n. 94, così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge di Stabilità 2019 
(Legge 30 dicembre 2018, n. 145), concernente “Disposizioni urgenti per la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare 
ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP S.p.A. per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e 
superiore ad € 5.000,00, se presenti sulla vetrina elettronica; 
 
Richiamati i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., i quali dispongono 
che: “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 
 
PRECISATO quindi, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- che con il presente affidamento ed il conseguente contratto s’intende 
adempiere a disposizioni di legge; 
- le modalità di attuazione consistono nell’affidamento del servizio di 
predisposizione ed invio telematico autoliquidazione inail 2024 e acconto 2025 ed 
elaborazione file premio per capitoli di spesa; 
- che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- che la scelta del contraente cui affidare l'esecuzione dell’intervento, considerata 
l’esiguità della spesa, avviene mediante ricorso ad affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Dato atto che trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 
per servizi questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto;  
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  
 

Vista l’offerta presentata dalla ditta ALMA SPA per il servizio di 
predisposizione ed invio telematico Autoliquidazione, per complessive €. 64,00 
oltre Iva di legge (importo scontato del 20% rispetto ai prezzi di listino per 
affidamento settennale del servizio di elaborazione paghe del personale 
dipendente affidato alla stessa); 

 
Visto che su richiesta è possibile la suddivisione del premio per capitoli di 

spesa comportante una spesa pari ad €. 16,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il C.I.G. (Codice identificativo di gara) rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici): B8FA307B09; 
 

DATO ATTO CHE LA PRESENTE COSTITUISCE “ORDINE DIRETTO” ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e che, 
pertanto, si specifica quanto segue: 

 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 
36/2023 Art. 17 
T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE ED INVIO 
TELEMATICO AUTOLIQUIDAZIONE INAIL SALDO 2025 E 
ACCONTO 2026 ED ELABORAZIONE FILE PREMIO PER CAPITOLI 
DI SPESA 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 
36/2023 Art. 17 
T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

GARANTIRE LA CORRETTA PREDISPOSIZIONE DEL FILE E L’INVIO 
DELL’AUTOLIQUIDAZIONE ENTRO I TERMINI STABILITI 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

Art. T.U. n. 
267/2000 
192 c. 1/b 

LE CLAUSOLE NEGOZIALI ESSENZIALI SONO CONTENUTE 
NELL’OFFERTA 
 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

 
D.Lgs. n. 

36/2023 Art. 14 
e 

LIBRO II – 
Dell’appalto 
Parte I – Dei 
Contratti di 

Importo 
Inferiore alle 

Soglie Europee 

LA SCELTA DEL CONTRAENTE E’ STATA EFFETTUATA MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE ECONOMICO 
CON L’IMPIEGO DEL MERCATO ELETTRONICO, NEL RISPETTO DI 
QUANTO DISPOSTO DALL’ART. 50 C.1 LETT.B) DEL D.LGS. N. 
36/2023. 

IMPORTO DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 
36/2023 Art. 17 

Euro 64,00 oltre  IVA di legge (22%) 

 
 

  

Dato atto che:   
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta ALMA SPA: INAIL_50766288 
valevole sino al 21.01.2026 
- è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 07.08.1990 n. 241 
come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;  

- il D.lgs 36/2023; 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visti gli artt. 183 e 191 del D.LGS. n. 267/2000 e s.m.i. con i quali sono fissate le 
regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese; 

 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente 

determinazione; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 30.12.2024 che 
ha approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027; 

 
Visto il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria; 
  
 Visto il DM 55/2013 che ha introdotto l’obbligo della fatturazione elettronica 
con decorrenza 31.03.2015; 

 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 
 

DETERMINA 

 
1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2.  DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai 
sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole 
contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già specificati nelle 
premesse che si intendono qui integralmente richiamati; 

3. Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. B) del D.LGS. n. 36/2023 il 
servizio di predisposizione ed invio telematico _ AUTOLIQUIDAZIONE INAIL 
SALDO 2025 ED ACCONTO 2026, alla ditta ALMA S.p.a. con sede in Villanova 
Mondovì in via Frabosa n. 29/b – partita IVA 00572290047 - alle condizioni di 
cui all’ offerta ns. prot. 3276/2025 al costo di EURO 64,00 oltre IVA DI LEGGE 
con uno sconto pari al 20% sul prezzo di listino dei servizi accessori a seguito 
dell’offerta diretta n.ro1917729 affidata con determina n.ro 202/2021; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo 
pari ad Euro 78,08 – IVA INCLUSA pari ad €. 14,08 - a favore di ALMA S.P.A.  _ 
servizio esigibile entro il 30.06.2026; 

5. DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente 
provvedimento di importo pari ad Euro 117,12 di cui IVA 21,12 alla Missione 
01 Programma 11 Titolo I _ U. U.1.03.02.16.999 - capitolo di PEG 1043/10 in 
conto gestione esercizio di riferimento 2026 del Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027. 

 
6.  DI DARE ATTO: 

che, ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC 
con esito favorevole: INAIL_50766288 valevole sino al 21.01.2026 

 la regolazione contrattuale avverrà mediante accettazione dell’offerta 
via mail; 

 la stazione appaltante verifica in occasione del pagamento 
all’appaltatore l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi 
alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

 che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della 
trasparenza amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio 
del Comune per la relativa pubblicazione; 

 che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 che in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà 
altresì alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella 
sezione “Amministrazione Trasparenza” del sito internet del Comune 

 che Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
amministrativo_finanziario: Giuseppina BARONE; 

 l provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 
il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito; 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilita' dai beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che il presente affidamento e’ sottoposto alla normativa e all’osservanza delle 
disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Barone C.se, approvato con deliberazione G. C. n. 46/2023. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Giuseppina BARONE 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO FINANZIARIO
 

Anno Impegno/Subimpegno Intervento Capitolo Articolo 
2026 260 01111 1043 10 

 
[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto (art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[ ]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

Lì 06/11/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli 
atti di liquidazione in data 06/11/2025 

 
 
[ ] in data _________________  in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

_______________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, viene pubblicata il giorno 
06/11/2025                   all' Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Giuseppina BARONE  
  

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li   

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

___________________________ 


